
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo “S. Andrea”

Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661
e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it

www.iscobiassono.edu.it

Biassono, 12.07.2024

OGGETTO: DECRETO INCARICO DOCENTI FORMATORI E TUTOR nelle attività
da espletare in riferimento ai corsi di formazione sull’UTILIZZO DEI
DISPOSITIVI TECNOLOGICI presenti nei plessi nell’ambito dei percorsi di
formazione sulla transizione digitale del personale - Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – (D.M. 
n. 66/2023) 

CUP: J84D23005660006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al
fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici
programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815,
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche";

Protocollo 0001994 del 12/07/2024



VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del decreto-legge n. 107/2015, ai sensi del
quale «Laddove non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e
rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione
possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti
del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla
contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di
sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni,
dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni
mafiose»;

VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis,
relativo allo sviluppo delle competenze digitali;

VISTO il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla
Legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di
coesione e della politica agricola comune»;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per
la rendicontazione della spesa sociale;

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione
4, Componente 1), denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico»;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e
di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la
rendicontazione alla Commissione europea;

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per
scadenze semestrali di rendicontazione»;



VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021,
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito
del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca
vigente;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del
trattamento economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del
6 dicembre 2022;

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione
dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021
- Indicazioni attuative»;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n°m_pi. AOOGAMBI.
Registro Decreti. R. 000066, recante “Riparto delle risorse in attuazione della linea
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – “Potenziamento dell0offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido
all’Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea
– Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 colonna - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR;

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 38584 del 03.03.2024 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per
l’attuazione delle Azioni di formazione del personale scolastico per la transizione digitale,
in attuazione della linea di investimento 2.1 nell’ambito della Missione 4 - Componente
1 - del PNRR;

VISTA la delibera n. 96 del 21.03.2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n.
88 del 14.12.2023 e successive variazioni;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n.
603 del 06.03.024;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre
fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;

VISTO le note operative prot. n° 141549 del 07.12.2023 che a pagina 7 declinano “Le
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato,
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto,



ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno
individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei
CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere
autorizzate sulla base delle norme vigenti.”;

VISTO le note operative prot. n n° 141549 del 07.12.2023 che a pagina 7 declinano
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono
ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e
valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio
delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento
ordinario dell’istituzione scolastica;

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante
Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali;

VISTO il decreto di avvio prot. n. 1804/II.5 del 21.06.2024 della procedura di selezione
interna per il conferimento dell’incarico in oggetto;

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1805/VI.2 del 21.06.2024 che fissa i criteri, le
modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze;

VISTO le istanze pervenute;

VISTO il verbale di valutazione delle candidature pervenute prot. n. 1991/VI.2 del
11.07.2024 con le relative graduatorie;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

1) Di approvare la graduatoria di cui al verbale prot.n. 1991/VI.2 del 11.07.2024 della
commissione incaricata alla selezione.

2) Di conferire i seguenti incarichi individuali:

Nominativo docente
selezionato

Percorso formativo attribuito Ruolo da
ricoprire

Ore di
impegno

MORGANTE PATRIZIA Utilizzo dispositivi tecnologici plesso
scuola primaria Aldo Moro

Docente 14

MOLTENI CLAUDIA Utilizzo dispositivi tecnologici plesso
scuola primaria Aldo Moro

Tutor 14

PALUMBO TERESA S.R. Utilizzo dispositivi tecnologici plesso
scuola primaria S.Andrea

Docente 14

MARIANI GRETA Utilizzo dispositivi tecnologici plesso
scuola primaria S.Andrea

Tutor 14

BRAMBILLA ANDREA Utilizzo dispositivi tecnologici plesso
scuola primaria Verri

Docente 10

FUSCO MONICA Utilizzo dispositivi tecnologici plesso
scuola primaria Verri

Tutor 10



3) L’incarico affidato è da svolgere a partire dal 02 settembre 2024 e fino al termine del
primo quadrimestre.

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire
ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”.

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte
e giustificate.

4) I compiti da svolgere sono quelli indicati all’art. 6 dell’avviso di selezione.

5) Il compenso viene stabilito in euro 122,00/ora per la funzione di Formatore ed euro
34,00/ora per la funzione di Tutor. Entrambi i compensi sono da considerarsi lordo
Stato, vale a dire omnicomprensivi di ogni onere ed accessorio, così come definito
nel piano economico dell’avviso del Ministero.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
prof.ssa Mariagnese Trabattoni


